INDICAÇÃO Nº 880 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
limpeza das galerias de água pluviais e bocas de lobo de toda extensão da rua
Piranguinho no bairro São João.

JUSTIFICATIVA

Nos últimos meses, a população local tem enfrentado
problemas relacionados à falta de manutenção das bocas de lobo e galeria de água
pluvial nessa rua, o que está impactando negativamente nossa qualidade de vida. As
bocas de lobo estão obstruídas pelo acúmulo de lixo, folhas e entulho, o que impede o
correto escoamento da água da chuva e Isso tem causado inundações em algumas áreas
da rua, prejudicando a circulação de pedestres e veículos. Além de prejudicar a
infraestrutura viária, o entupimento das bocas de lobo representa um risco à saúde
pública, uma vez que pode favorecer a reprodução de mosquitos transmissores de
doenças, como o Aedes aegypti.

 Vale salientar que o período das chuvas esta se
aproximando e as inundações podem causar danos materiais às residências e
estabelecimentos comerciais ao longo da Rua Piranguinho, afetando negativamente os
moradores e comerciantes locais.

Sala das Sessões, 5 de setembro de 2023.

Leandro Morais
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  5 de setembro de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6XY9X2697W9W4J41
		2023-09-05T14:36:33-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura